

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)**

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2024г.	20	(20)	-	(20)	20	-	-	-	-	-	-
	5110	за 2023г.	20	(19)	-	-	-	(1)	-	-	-	20	(20)
в том числе:													
Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5101	за 2024г.	20	(20)	-	(20)	20	-	-	-	-	-	-
	5111	за 2023г.	20	(20)	-	-	-	(1)	-	-	-	20	(20)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:				
	5121	-	-	-

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2024г.	-	7 966	-	(7 966)	-
	5250	за 2023г.	-	124	-	(124)	-
в том числе:							
Буровая установка на базе ГАЗ-С41А23-3В (SADKO NEXT) г.н. Х 363 СУ 18	5241	за 2024г.	-	7 519	-	(7 519)	-
	5251	за 2023г.	-	-	-	-	-
Прибор одноплоскостного среза автоматизированный ГТ 1.2.11 инв. 003502	5242	за 2024г.	-	447	-	(447)	-
	5252	за 2023г.	-	-	-	-	-
Гараж №235 в ГСК "Салют-1"	5243	за 2024г.	-	-	-	-	-
	5253	за 2023г.	-	24	-	(24)	-
Контроллер полевой South H6 инв 003498	5244	за 2024г.	-	-	-	-	-
	5254	за 2023г.	-	100	-	(100)	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2024г.	за 2023г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-
в том числе:			
	5261	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	-	-	-
Балансовая стоимость неамортизируемых основных средств	5287	1 102	1 102	1 102
	5288	-	-	-

Руководитель


 (подпись)

Еремин Аркадий Карлович

(расшифровка подписи)

12 февраля 2025 г.

Главный
бухгалтер


Л.В.Еремина

3. Финансовые вложения
3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)		первоначальная стоимость	накопленная корректировка
Долгосрчные - всего	5301	за 2024г.	2 233	-	-	-	-	-	-	-	2 233	-
	5311	за 2023г.	2 233	-	-	-	-	-	-	-	2 233	-
в том числе: Ценные бумаги	5302	за 2024г.	2 233	-	-	-	-	-	-	-	2 233	-
	5312	за 2023г.	2 233	-	-	-	-	-	-	-	2 233	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2024г.	67 012	-	950 487	911 360	-	-	-	-	106 139	-
	5315	за 2023г.	55 009	-	443 605	431 602	-	-	-	-	67 012	-
в том числе: Депозитные вклады	5306	за 2024г.	67 012	-	950 487	911 360	-	-	-	-	106 139	-
	5316	за 2023г.	55 009	-	443 605	431 602	-	-	-	-	67 012	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2024г.	69 245	-	950 487	911 360	-	-	-	-	108 372	-
	5310	за 2023г.	57 242	-	443 605	431 602	-	-	-	-	69 245	-

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:				
	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

Руководитель



(подпись)

Еремин Аркадий Карлович

(расшифровка подписи)

12 февраля 2025 г.

Главный
бухгалтер


Л.В.Еремина

4.1. Наличие и движение запасов

[illegible]

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:				
	5446	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Еремин Аркадий Карлович

(расшифровка подписи)

12 февраля 2025 г.

Главный
бухгалтер

Л.В.Еремина

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2024г.	3 353	-	3 414	-	3 353	-	-	-	-	-	3 414	-
	5521	за 2023г.	2 991	-	3 353	-	2 991	-	-	-	-	-	3 353	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Займы	5505	за 2024г.	3 353	-	3 414	-	3 353	-	-	-	X	X	3 414	-
	5525	за 2023г.	2 991	-	3 353	-	2 991	-	-	-	X	X	3 414	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2024г.	123 527	-	201 477	-	(259 036)	-	-	-	-	-	65 968	-
	5530	за 2023г.	95 158	-	240 494	-	(212 125)	-	-	-	-	-	123 527	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2024г.	117 124	-	195 542	-	(252 633)	-	-	-	-	-	60 033	-
	5531	за 2023г.	85 794	-	234 091	-	(202 761)	-	-	-	-	-	117 124	-
Авансы выданные	5512	за 2024г.	4 145	-	1 740	-	(4 145)	-	-	-	-	-	1 740	-
	5532	за 2023г.	5 139	-	4 145	-	(5 139)	-	-	-	-	-	4 145	-
Прочая	5513	за 2024г.	986	-	2 122	-	(986)	-	-	-	-	-	2 122	-
	5533	за 2023г.	3 020	-	986	-	(3 020)	-	-	-	-	-	986	-
Займы	5514	за 2024г.	1 272	-	2 073	-	(1 272)	-	-	-	X	X	2 073	-
	5534	за 2023г.	1 205	-	1 272	-	(1 205)	-	-	-	X	X	1 272	-
Итого	5500	за 2024г.	126 880	-	204 891	-	(255 683)	-	-	X	-	-	69 382	-
	5520	за 2023г.	98 149	-	243 847	-	(209 134)	-	-	X	-	-	126 880	-

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.		На 31 декабря 2023 г.		На 31 декабря 2022 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период							Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность	перевод из кредитор- ской в де- биторскую задолжен- ность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погаше- ние	списание на финансовый результат				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5571	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе: кредиты	5552	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5553	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5554	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
	5575	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2024г.	52 149	227 105	-	(239 235)	-	-	-	-	40 019
	5580	за 2023г.	29 367	225 872	-	(203 090)	-	-	-	-	52 149
в том числе: расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2024г.	9 839	63 267	-	(71 840)	-	-	-	-	1 266
	5581	за 2023г.	2 373	60 068	-	(52 602)	-	-	-	-	9 839
авансы полученные	5562	за 2024г.	-	13 681	-	(9 851)	-	-	-	-	3 830
	5582	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2024г.	30 120	50 442	-	(57 216)	-	-	-	-	23 346
	5583	за 2023г.	17 776	71 027	-	(58 683)	-	-	-	-	30 120
кредиты	5564	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5584	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5565	за 2024г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5585	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5566	за 2024г.	83	63	-	(83)	-	-	-	-	63
	5586	за 2023г.	11	83	-	(11)	-	-	-	-	83
расчеты с персоналом	5567	за 2024г.	12 107	99 652	-	(100 245)	-	-	X	X	11 514
	5587	за 2023г.	9 207	94 694	-	(91 794)	-	-	X	X	12 107
Итого	5550	за 2024г.	52 149	227 105	-	(239 235)	-	X	-	-	40 019
	5570	за 2023г.	29 367	225 872	-	(203 090)	-	X	-	-	52 149

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
прочая задолженность	5593	-	-	-
	5594	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Еремин Аркадий Карлович

(расшифровка подписи)

12 февраля 2025 г.

Главный
бухгалтер

Л.В.Еремина

6. Затраты на производство (расходы на продажу)*

Наименование показателя	Код	за 2024г.	за 2023г.
Материальные затраты	5610	40 780	46 311
Расходы на оплату труда	5620	88 024	78 411
Отчисления на социальные нужды	5630	16 021	14 417
Амортизация	5640	1 858	1 635
Прочие затраты	5650	11 244	10 977
Итого по элементам	5660	157 927	151 751
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	157 927	151 751

* - Для организаций, осуществляющих торговую деятельность добавлена строка 5665, учитывающая фактическую себестоимость товаров

Руководитель

(подпись)

Еремин Аркадий Карлович

(расшифровка подписи)

12 февраля 2025 г.

Главный
бухгалтер

Л.В.Еремина

**Текстовая часть пояснений
к бухгалтерской отчетности за 2024 год
по ООО ПКИ «Промпроект»**

I. Сведения о деятельности фирмы

Общество с ограниченной ответственностью Проектно-конструкторский институт «Промпроект» создано решением общего собрания его учредителей. Сокращенное наименование – ООО ПКИ «Промпроект».

Организационно-правовая форма – частная.

Юридический адрес: 426053 Удмуртская Республика, г.Ижевск, ул. Салютская, 71.

Уставной капитал составляет 161 500 рублей.

Списочная численность работников на конец 2024 года составила 87 человек.

Институт укомплектован штатом квалифицированных проектировщиков, выполняющих полный комплекс работ по проектированию, начиная со сбора исходных данных, до согласования проекта.

Институт производит следующие виды работ:

- Комплексное проектирование зданий и сооружений 1-го, 2-го и 3-го уровня ответственности:

- промышленного и сельскохозяйственного назначения;
- жилищного и культурно-бытового назначения;
- проектирование автомобильных и железнодорожных дорог

- Выполнение инженерно-геодезических, инженерно-геологических, гидрологических, гидрометеорологических, экологических изысканий;

- Разработка проектов охраны окружающей среды, мероприятий по промбезопасности, МЧС и ГО;

- Проектирование и конструирование ядерных установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, хранилищ радиоактивных отходов;

- Обследование технического состояния зданий и сооружений.

Институт располагает отделом научно-технической информации. В отделе научно-технической информации содержится постоянно обновляемая необходимая нормативная, техническая и справочная литература для выполнения проектных работ.

Инфраструктура института включает здание с обустроенными помещениями и рабочими местами, оборудованными современной компьютерной и множительной техникой, офисной мебелью, необходимыми программно-техническими средствами.

В 2018 году ООО ПКИ "Промпроект" получило заключение о состоянии измерений в лаборатории, подтвердившее наличие условий, необходимых для выполнения исследований грунтов, подземных и поверхностных вод, действующее до ноября 2027 года.

Институт на договорных условиях поддерживает постоянные деловые связи в вопросах приобретения необходимых информационных материалов со многими

проектными и научно-исследовательскими институтами, промышленными предприятиями и организациями России.

В 2009 году ООО ПКИ "Промпроект" стал членом и на данный момент состоит в реестре членов саморегулируемых организаций:

- Ассоциации «Объединение организаций, выполняющих проектные работы в газовой и нефтяной отрасли, «Инженер-Проектировщик»;
- Ассоциации «Объединение организаций, выполняющих инженерных изысканий в газовой и нефтяной отрасли, «Инженер-Изыскатель».

Институт имеет товарный знак (знак обслуживания), зарегистрированный в Российском агентстве по патентам и товарным знакам, и внесен в Государственный реестр товарных знаков РФ.

С 2004 года в институте функционирует система менеджмента качества, разработанная на основе стандартов ГОСТ Р ИСО 9001-2015 (ISO 9001:2015). Действие сертификата в феврале 2023г. продлено сроком до 2026 года (сертификат № РОСС RU.ФК42.00030 от 20.02.2023).

В 2020 году действующая система менеджмента качества доработана на соответствие требований стандартов СТО «Газпром» 9001-2018. В июне 2023 года сертификат в системе «Газпромсерт» на соответствие требований стандартов СТО «Газпром» 9001-2018 продлен до 2026 года (сертификат № ОГН1.RU.1416.K00280 K00881 от 01.06.2023).

II. Финансовая деятельность

Бухгалтерская отчетность за 2024 год сформирована на основании действующих в Российской Федерации законов, правил бухгалтерского учета и отчетности.

в тыс.руб.

Наименование показателей	2022 год	2023 год	2024 год
Выполнение ПИР	122 915	195 075	162 951
ПИР собственными силами	112 460	166 744	135 244
ПИР субподрядными организациями	10 455	28 331	27 707
Себестоимость ПИР	116 702	151 751	157 927
Себестоимость ПИР собственными силами	106 247	123 420	130 220
Валовая прибыль (убыток) от ПИР	6 213	43 324	5 024
Рентабельность ПИР	5,05	28,55	3,18
Банковский процент	5 186	4 268	14 924
в т.ч. по депозитным счетам	5 115	4 204	14 902
дивиденды	71	63	22
Прочие доходы	3 035	277	226
в т.ч.			
реализация ОС б/у	333		
реализация прочего имущества	10	13	
агентское вознаграждение	61	61	70
доходы от выбытия ЦБ	2 519		
возмещение расходов предприятия	95	189	155
прочие доходы	17	14	1
Прочие расходы	12 000	9 924	6 064
в т.ч.			
банковское обслуживание	81	82	63
налог на имущество	454	432	407
стоимость реализуемых ОС	3		
реализация прочих активов	9	12	
расходы от выбытия ЦБ	2 452		
социальные нужды	7 844	5 857	4 886
страховые взносы	1 072	840	695
списание дебиторской задолженности	1	2 608	
повторная экспертиза, субподряд	83		
прочие расходы	1	93	13
Налог на прибыль	291	9 064	3 940
Чистая прибыль (убыток)	347	28 617	10 261
Рентабельность общая	0,3	18,8	6,5
Рентабельность активов	0,2	13,0	4,9

Выручка ПИР в 2024г. по сравнению с 2023г. снизилась на 32 125 тыс.руб. или на 16,5%. ПИР собственными силами составляет 135 244 тыс.руб., по сравнению с 2023 годом это на 18,9% меньше. Доля субподрядных работ в 2024 составляет 17,0%, что на 2,5% больше по сравнению с предыдущим годом.

На рынке проектных работ наблюдается высокая и жесткая конкуренция. На проводимых конкурсах и торгах наблюдаются частые процессы по уторговыванию стоимости на проектные работы. Заказчиками применяются уменьшающие коэффициенты на ПИР. Наше предприятие не обошло влияние от последствий, связанных с проведением СВО, и это повлияло на сворачивание объемов на

капитальный ремонт инвесторами. А также большое влияние на производственный процесс оказывают инфляционные процессы, сильнейший дефицит в квалифицированных кадрах.

Себестоимость проектных работ увеличилась по сравнению с 2023 годом на 4,1%, увеличение себестоимости собственными силами составило 5,5%. Выработка на одного работника составила 140,9 тыс.руб., что на 10,8% меньше показателя 2023 года. Средняя заработная плата составила 89,5 тыс.руб. В 2024 году произошло плановое увеличение предельных величин базы страховых взносов, что повлияло на увеличение начисленных страховых взносов на 11,1%. За период 2024 года материальные расходы предприятия уменьшились на 28,8%, и это связано с уменьшением расходов на сбор исходных данных для ПИР.

Начислено процентов к получению в 2024 году по депозитным счетам 14 902 тыс.руб. и по получено дивидендов – 22 тыс.руб., это на 249,7% больше, чем в предыдущем году.

Сумма прочих доходов снизилась на 18,5% по сравнению с 2023 годом и составила 226 тыс.руб.

Прочие расходы по сравнению с 2023 годом снизились на 38,9%, и этот показатель составил 6 064 тыс.руб. Как и в 2023 году в предприятии осуществлялись выплаты материальной помощи, премии, подарки к праздникам и иные выплаты.

Формировался резерв на выплату ежегодных отпусков, который в 2024 году был полностью использован.

Начисление и уплата налогов и взносов

тыс.руб.

	С-до на 01.01.24г.	Начислено	Перечислено	С-до на 01.01.24г.
НДС	17 302	26 825	29 735	14 392
Налог на прибыль	8 375	3 940	9 051	3 264
Налог на имущество	104	407	412	99
Налог на доходы физических лиц	1 644	13 601	13 484	1 761
Транспортный налог	29	122	121	30
Земельный налог	11	43	43	11
Страховые взносы	2 636	16 607	15 481	3 762
Начислено	30 101	61 545	68 327	23 319
ФСС НС	19	108	100	27
Всего начислено	30 120	61 653	68 427	23 346

Всего начислено налогов и взносов 68 427 тыс.руб., перечислено налогов 61 653 тыс.руб., в т.ч. текущего года 38 307 тыс.руб.

Налоговая нагрузка 2024 года к выполненным работам по начисленным налогам составила 42,0%, против 36,4% в 2023 году. Налоговая нагрузка по перечисленным налогам составила в 2024 году – 37,8%, против 29,0% в 2023 году.

**Нормируемые расходы,
учитываемые при расчете налога на прибыль в 2024г.**

Вид расхода	Норматив расхода	Ссылка на положение главы 25 НК РФ	Показатель, от которого рассчитывается сумма расхода	Сумма расходов в пределах норм гл 25 НК РФ
Взносы по договорам добровольного личного страхования, которые предусматривают оплату страховщиками медицинских расходов работников, а также расходы работодателей по договорам на оказание медицинских услуг, заключенным в пользу работников на срок не менее одного года с медицинскими организациями	6% ФОТ	Абзац 9 п. 16 ст. 255	ФОТ – 88 024 420 рублей	$(88\,024\,420 * 6\% = 5\,281\,465)$ Сумма, учтенная при расчете налогооблагаемой базы по налогу на прибыль – 200 733 рубля
Взносы по договорам добровольного личного страхования, которые предусматривают выплаты исключительно в случаях смерти и (или) причинения вреда здоровью застрахованного лица	Не более 15 000 руб. в год на каждого работника исходя из отношения общей суммы взносов по всем указанным договорам к количеству застрахованных работников	Абзац 10 п. 16 ст. 255	Количество застрахованных – 88 человек	$(15\,000 * 88 = 1\,320\,000)$ Сумма, учтенная при расчете налогооблагаемой базы по налогу на прибыль – 27 392 рубля
Представительские расходы	Не более 4% ФОТ за отчетный (налоговый) период	Подпункт 22 п. 1, абз. 3 п. 2 ст. 264, п. 42 ст. 270	ФОТ – 88 024 420 рублей	$(88\,024\,420 * 4\% = 3\,520\,977)$ Сумма, учтенная при расчете налогооблагаемой базы по налогу на прибыль – 0 рублей
Нормируемые расходы на рекламу	Не более 1% выручки от реализации	Абзац 5 п. 4 ст. 264 и подп. 28 п. 1 ст. 264, п. 44 ст. 270	Выручка – 162 951 434 рублей	$(162\,951\,434 * 1\% = 1\,629\,514)$ Сумма, учтенная при расчете налогооблагаемой базы по налогу на прибыль – 0 рублей

Сумма расходов на добровольное медицинское страхование, а также расходы работодателей по договорам на оказание медицинских услуг, расходов по договорам личного страхования, на представительские расходы и на рекламу в 2024 году не превышают предельного лимитного размера, установленного законодательством РФ.

Сумма незавершенного производства 2023 года отнесена на расходы 2024 года в налоговом учете в размере 496 625 рублей. Сумма незавершенного производства 2023 года на 31.12.2024 года для учета расходов в целях налогообложения по налогу на прибыль составила 0 рублей. Сумма незавершенного производства 2024 года на 31.12.2024 года для учета расходов в целях налогообложения по налогу на прибыль составила 1 116 080 рублей.

III. Инвестиционная деятельность

По состоянию на 31 декабря 2024 года основные фонды ООО ПКИ "Промпроект" изношены на 62,7 %, в том числе:

- Здания – 46,5%

- Сооружения – 65,8%
- Машины и оборудование – 67,4%
- Транспортные средства – 100,0%
- Офисное оборудование – 100,0%
- Производственный и хозяйственный инвентарь – 99,4%
- Земельные участки – 0%.

Фондоотдача собственными силами в 2024 году составила 6,7 рублей проектных работ на каждый рубль основных производственных фондов.

ООО ПКИ «Промпроект» за 2024 год не проявило активность по продаже ценных бумаг. В 2024 году предприятие получило дивидендов на 64,8% меньше, чем в 2023 году. Также, в прошедшем году предприятие размещало денежные средства на депозитных счетах, дохода по данной статье было получено на 254,5% больше по сравнению с прошлым 2023 годом из-за резкого увеличения ключевой банковской ставки.

Необходимым средством производства проектных работ являются программные продукты. Инвестиции на приобретение и обновление долгосрочных программных продуктов в 2024 году составили 896 тыс.руб.

Основным источником формирования имущества предприятия являются собственные средства, коэффициент автономии составляет 0,8 (рекомендуемый 0,5). Коэффициент абсолютной ликвидности в 2024 году составляет 2,67 (рекомендуемый 0,2). Предприятие способно погасить краткосрочные обязательства за счет оборотных средств. Это характеризует предприятие, как финансово устойчивое.

Активы предприятия уменьшились на 12 960 тыс.рублей и составили 207 615 тыс.рублей.

IV. Информация о связанных сторонах

Уставным капиталом ООО ПКИ "Промпроект" владеют физические лица:

- 1/3 часть доли уставного капитала принадлежит Мухаметшину Ильгизу Адиевичу;
- 1/3 часть доли уставного капитала принадлежит Еремину Аркадию Карловичу;
- 1/3 часть доли уставного капитала принадлежит Трапицыной Ирине Ефимовне.

V. Аудит бухгалтерской отчетности

В соответствие с п.4 ст.5 Федерального Закона от 30.12.2008г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (с изменениями от 29.12.2020г.) бухгалтерская отчетность предприятия по финансовым показателям не подлежит обязательному аудиту.

Генеральный директор



А.К.Еремин

Главный бухгалтер



Л.В.Еремина